Дело №

УИД: 55RS0№-73

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Кировский районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Репетий Ю.А., 

помощника судьи ФИО7, 

при секретаре судебного заседания ФИО8,

рассмотрев 25 февраля 2025 года в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, 

с участием 

истца ФИО1, представителя ФИО2, на основании доверенности, ФИО4,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 обратилась в суд исковым заявлением к ФИО2 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, в обоснование требований указав, что решением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № с ответчика в пользу истца взыскана задолженность по договору займа в размере 400 789,99 руб. В настоящее время решение суда в полном объеме не исполнено, ввиду изложенного истец обратилась в настоящим исковые заявлением, с учетом уточнений, просил взыскать с ФИО2 в свою пользу проценты по договору займа в размере 4%, за предыдущие три года, до даты подачи искового заявления, в том числе, по дату вынесения решения суда, начисляемые на сумму основного долга, дальнейшее начисление процентов производить по день фактического исполнения обязательств, проценты, в порядке ст. 395 ГК РФ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 92 277,19 руб., дальнейшее начисление процентов производить по день фактического исполнения обязательств, обратить взыскания на объект недвижимости с кадастровым номером 55:36:190140:3068, по адресу: 

<

адрес>. 

Определением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО3

Истец ФИО1 в судебном заседании поддержала уточненные исковые требования, проценты, в порядке ст. 395 ГК РФ, прошу в качестве санкции (неустойка). 

Представитель ФИО2, по доверенности, ФИО4 в судебном заседании поддержал доводы отзыва, в которых просила применить правила ст. 196 ГК РФ, ввиду пропуска истцом срока исковой давности, кроме того, истцом заявлен период, в котором действовал мораторий. 

Иные участники процесса в судебном заседании участия не принимали, о времени и места рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

Изучив материалы дела, оценив совокупность представленных доказательств с позиции относимости, достоверности и достаточности, суд приходит к следующему.

На основании пункта 2 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основании договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В силу пункта 1 статьи 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

В соответствии с пунктом 1 статьи 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Согласно пункту 1 статьи 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

Пунктами 1, 2 статьи 432 ГК РФ предусмотрено, что договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной (ст. 432 ГК РФ).

В силу пункта 3 статьи 434 ГК РФ письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 ГК РФ.

Пунктом 1 статьи 807 ГК РФ определено, что по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

В соответствии с пунктом 1 статьи 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу пункта 2 статьи 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

Как установлено п. 1, 3 ст. 395, в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой ФИО5, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если размер процентов не установлен законом или договором.

Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

Согласно статье 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Заочным решением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № постановлено взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 задолженность по договору займа в сумме 400 789,99 руб., из которых: 271 496,40 руб. – основной долг, 115 412 – проценты по договору, 8 544,59 руб. – проценты за пользование чужими денежными средствами, 5 337 руб. – расходы по оплате государственной пошлины. 

В рамках гражданского дела № установлено, что между ФИО1 и ФИО2 был заключен договор займа, по условиям которого ФИО2 были предоставлены в заем денежные средства в размере 10 100 долларов США, а он в свою очередь обязался выплатить проценты за пользование займом в размере 4% ежемесячно от суммы займа. ФИО2

В силу ч. 2 ст. 13 ГПК РФ, вступившие в законную силу судебные постановления по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных данным кодексом. 

Частью 2 ст. 61 ГПК РФ установлено, что обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Во исполнения указанного решения ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом был выдан исполнительный лист, на основании которого возбуждено исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ, которое было окончено ДД.ММ.ГГГГ, по основаниям п. 1 ст. 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве». 

Согласно справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исполнительного производства в пользу взыскателя с должника взысканы денежные средства в сумме 45 598,51 руб. 

Повторно исполнительный документ был предъявлен в 2018 г., в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП, которое в настоящее время находится на исполнение.

Как следует из справки о движении денежных средств по депозитному счету отдела судебных приставов, в пользу взыскателя были перечислены денежные средства в сумме 245 127,35 руб. 

Между тем, стороной ответчиков заявлено ходатайство о пропуске истцом срока исковой давности со ссылкой на ст. 196 ГК РФ.

В соответствии со ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности устанавливается в три года (ст. 196 ГК РФ).

Согласно ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

В силу п.п. 17, 18 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети «Интернет».

Статьей 199 ГК РФ предусмотрено, что исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В п. 3 Обзора судебной практики по гражданским делам, связанным с разрешением споров об исполнении кредитных обязательств (утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ), также указано, что по спорам, возникающим из кредитных правоотношений, требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности, который применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения им решения (статья 199 ГК РФ). При исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании просроченной задолженности по кредитному обязательству, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, суды применяют общий срок исковой давности (статья 196 ГК РФ), который подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права. При наличии заявления стороны в споре о пропуске срока исковой давности, установив факт пропуска данного срока без уважительных причин (если истцом является физическое лицо), в соответствии с частью 6 статьи 152 ГПК РФ суды принимают решения об отказе в иске без исследования иных фактических обстоятельств по делу.

Истец уточнил исковые требования, с учетом заявленного ответчика пропуска исковой давности, и просила взыскать с ответчика проценты за пользование займом за три года, предшествующие подачи искового заявления, то есть за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (день обращения в суд с иском), а также дальнейшее начисление процентов за пользование займом производить на сумму основного долга по день фактического исполнения обязательств, по ставке 4% ежемесячно. 

Производя расчет, суд учитывает, что на основании заочного решения суда с должника взыскана госпошлина в сумме 5 337 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в сумме 8 544,59 руб., проценты за пользование займом в сумме 115 412 руб., основной долг в размере 271 496,40 руб. 

Таким образом, с учетом положений ст. 319 ГК РФ кредитор, получая денежные средства от должника должен был производить списание задолженности в следующем порядке: 

ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет отдела судебных приставов (далее – счет) поступили денежные средства в размере 3 697,83 руб. 

5 337 руб. (государственная пошлина): 5 337 – 3 697,83 = 1 639,17 руб. (остаток задолженность по уплате государственной пошлины)

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства в размере 3 697,83 руб.

1 639,17 руб. (долг по государственной пошлины) – 3 697,83 руб. 

Задолженность по уплате государственной пошлины погашена в полном объеме, далее зачисление денежных средств происходит в счет уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 8 544,59 руб.

8 544,59 руб. (проценты за пользование чужими денежными средствами) – 2 058,66 руб. (остаток денежных средств на счете, поступивших ДД.ММ.ГГГГ) = 6 485,93 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства в размере 3 697,83 руб.

6 485,93 руб. (долг по процентам за пользование чужими денежными средствами) – 3 697,83 руб. = 2 788,10 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 697,83 руб.

2 788,10 руб. (проценты за пользование чужими денежными средствами) – 3 697,83 руб.

Задолженность по процентам за пользование чужими денежными средствами погашена в полном объеме, далее зачисление денежных средств происходит в счет списания процентов за пользование займом в размере 115 412 руб.

115 412 руб. (проценты по договору) – 909,73 руб. (остаток денежных средств на депозитном счете, поступивших ДД.ММ.ГГГГ) = 114 502,27 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 697,83 руб.

114 502,27 руб. (проценты по договору) – 3 697,83 руб. = 110 804,44 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 697,83 руб.

110 804,44 руб. (проценты по договору) – 3 697,83 руб. = 107 106,61 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 897,51 руб.

107 706,61 руб. (проценты по договору) – 3 897,51 руб. = 103 209,10 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 897,51 руб.

103 209,10 руб. (проценты по договору) – 3 897,51 руб. = 99 311,59 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 900,17 руб.

99 311,59 руб. (проценты по договору) – 3 900,17 руб. = 95 411,42 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 900,17 руб.

95 411,42 руб. (проценты по договору) – 3 900,17 руб. = 91 511,25 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 900,17 руб.

91 511,25 руб. (проценты по договору) – 3 900,17 руб. = 87 611,08 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 900,17 руб.

87 611,08 руб. (проценты по договору) – 3 900,17 руб. = 83 710,91 руб.

ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство было окончено по основаниям п. 1 ст. 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве», по состоянию на дату завершения исполнительного производства остаток суммы основного долга составил 217 496,40 руб., остаток долга по процентам за пользование займом составил 83 710,91 руб.

ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП, в рамках которой взыскания с должника продолжились, а списание денежных средств должно было производится в следующем порядке: 

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 1 527,67 руб., 1 527,67

83 710,91 руб. (проценты по договору) – 1 527,67 руб. – 1527,67 руб. = 80 655,57 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 453,12 руб., 2 453,12 руб.

80 655,57 руб. (проценты по договору) – 2 453,12 руб. - 2 453,12 руб. = 75 749,33 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 453,12 руб., 2 453,12 руб.

75 749,33 руб. (проценты по договору) – 2 453,12 руб. - 2 453,12 руб. = 70 843,09 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 453,12 руб., 2 453,12 руб.

70 843,09 руб. (проценты по договору) – 2 453,12 руб. - 2 453,12 руб. = 65 936,85 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 453,12 руб., 2 453,12 руб.

65 936,85 руб. (проценты по договору) – 2 453,12 руб. - 2 453,12 руб. = 61 030,61 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 453,12 руб., 2 453,12 руб.

61 030,61 руб. (проценты по договору) – 2 453,12 руб. - 2 453,12 руб. = 56 124,37 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 597,84 руб., 2 597,84 руб.

56 124,37 руб. (проценты по договору) – 2 597,84 руб. – 2 597,84 руб. = 50 928,69 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 730,32 руб., 2 730,32 руб.

50 928,69 руб. (проценты по договору) – 2 730,32 руб. – 2 730,32 руб. = 45 468,15 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 664,08 руб., 2 664,08 руб.

45 468,15 руб. (проценты по договору) – 2 664,08 руб. – 2 664,08 руб. = 40 139,99 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 664,08 руб., 2 664,08 руб.

40 139,99 руб. (проценты по договору) – 2 664,08 руб. – 2 664,08 руб. = 34 811,83 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 664,08 руб., 2 664,08 руб.

34 811,83 руб. (проценты по договору) – 2 664,08 руб. – 2 664,08 руб. = 29 483,67 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 930,50 руб., 2 930,51 руб.

29 483,67 руб. (проценты по договору) – 2 930,50 руб. – 2 930,50 руб. = 23 622,67 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 930,51 руб., 2 930,50 руб.

23 622,67 руб. (проценты по договору) – 2 930,51 руб. – 2 930,51 руб. = 17 761,65 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 930,50 руб., 2 930,51 руб.

17 761,65 руб. (проценты по договору) – 2 930,50 руб. – 2 930,51 руб. = 11 900,64 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 930,50 руб., 2 930,51 руб.

11 900,64 руб. (проценты по договору) – 2 930,50 руб. – 2 930,51 руб. = 6 039,63 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 930,50 руб., 2 930,51 руб.

6 039,63 руб. (проценты по договору) – 2 930,50 руб. – 2 930,51 руб. = 178,62 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 930,50 руб., 2 930,51 руб.

178,62 руб. (проценты по договору) – 2 930,50 руб. – 2 930,51 руб. 

Задолженность по процентам за пользование займом погашена в полном объеме, далее зачисление денежных средств происходит в счет списания основного долга в размере 217 496,40 руб.

217 496,40 (основной долг) – 178,62 руб. (остаток денежных средств на депозитном счете, поступивших ДД.ММ.ГГГГ) = 217 317,78 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 2 930,50 руб., 2 930,51 руб.

217 317,78 руб. (основной долг) – 2 930,50 руб. – 2 930,51 руб. = 211 456,77 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

211 459,77 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 205 314,42 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

205 314,42 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 199 172,07 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071, 17 руб.

199 172,07 руб. (основной долг) – 3 071,17 руб. = 196 100,9 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

196 100,90 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 189 958,55 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

189 958,55 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 183 816,20 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

183 816,20 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 177 673,85 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

177 673,85 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 171 531,50 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

171 531,50 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 165 389,15 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

165 389,15 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 159 246,80 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

159 246,80 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 153 104,45 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

153 104,45 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 146 962,10 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

146 962,10 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 140 819,75 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 071,18 руб., 3 071, 17 руб.

140 819,75 руб. (основной долг) – 3 071,18 руб. – 3 071,17 руб. = 134 677,40 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,50 руб., 3 301,50 руб.

134 644,40 руб. (основной долг) – 3 301,50 руб. – 3 301,50 руб. = 128 074,40 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,50 руб., 3 301,50 руб.

128 074,40 руб. (основной долг) – 3 301,50 руб. – 3 301,50 руб. = 121 471,40 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,50 руб., 3 301,50 руб.

121 471,40 руб. (основной долг) – 3 301,50 руб. – 3 301,50 руб. = 114 868,40 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,50 руб., 3 301,50 руб.

114 868,40 руб. (основной долг) – 3 301,49 руб. – 3 301,50 руб. = 108 265,39 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,49 руб., 3 301,50 руб.

108 265,39 руб. (основной долг) – 3 301,49 руб. – 3 301,50 руб. = 101 662,40 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,49 руб., 3 301,50 руб.

101 662,40 руб. (основной долг) – 3 301,49 руб. – 3 301,50 руб. = 95 059,42 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,49 руб., 3 301,50 руб.

95 059,42 руб. (основной долг) – 3 301,49 руб. – 3 301,50 руб. = 88 456,43 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,49 руб., 3 301,50 руб.

88 453,43 руб. (основной долг) – 3 301,49 руб. – 3 301,50 руб. = 81 853,44 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,49 руб., 3 301,50 руб.

81 853,44 руб. (основной долг) – 3 301,49 руб. – 3 301,50 руб. = 75 250,45 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,49 руб., 3 301,50 руб.

72 250,45 руб. (основной долг) – 3 301,49 руб. – 3 301,50 руб. = 68 647,46 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,49 руб., 3 301,50 руб.

68 647,46 руб. (основной долг) – 3 301,49 руб. – 3 301,50 руб. = 62 044,47 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства 3 301,49 руб., 3 301,50 руб.

62 044,47 руб. (основной долг) – 3 301,49 руб. – 3 301,50 руб. = 55 441,48 руб.

Сведения о дальнейшим списание денежных средств в счет погашения задолженность по исполнительному производству у суда нет. 

Таким образом, с учетом проведенного судом расчета, задолженность ответчика по основному долгу по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 217 496,40 руб.

Соответственно, с учётом заявленного срока исковой давности, а также уточнений истца, с ответчика надлежит взыскать проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (день вынесения решения суда), который рассчитывается по следующей формуле: сумма займа ? (годовая ставка ? количество дней в платежном периоде) / число дней в году и выглядит следующим образом:

2021 (365 дней) 

период 

дней 

сумма займа 

проценты 

сумма проц. 

заем и проц. 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

127 

217 496,40 

36 324,88 

36 324,88 

253 821,28 

2022 (365 дней) 

период 

дней 

сумма займа 

проценты 

сумма проц. 

заем и проц. 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

319 

217 496,40 

91 241,23 

127 566,11 

345 062,51 

ДД.ММ.ГГГГ

-178,62 

127 387,49 

344 883,89 

Досрочная выплата?178,62 ? Досрочная выплата #1 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

30 

217 496,40 

8 580,68 

135 968,17 

353 464,57 

ДД.ММ.ГГГГ

-2 930,51 

133 037,66 

350 534,06 

Досрочная выплата?2 930,51 ? Досрочная выплата #2 

ДД.ММ.ГГГГ

-2 930,50 

130 107,16 

347 603,56 

Досрочная выплата?2 930,50 ? Досрочная выплата #3 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

16 

217 496,40 

4 576,36 

134 683,52 

352 179,92 

2023 (365 дней) 

период 

дней 

сумма займа 

проценты 

сумма проц. 

заем и проц. 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

18 

217 496,40 

5 148,41 

139 831,93 

357 328,33 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

136 760,75 

354 257,15 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #4 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

133 689,58 

351 185,98 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #5 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

23 

217 496,40 

6 578,52 

140 268,10 

357 764,50 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

137 196,93 

354 693,33 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #6 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

134 125,75 

351 622,15 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #7 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

28 

217 496,40 

8 008,63 

142 134,38 

359 630,78 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

139 063,21 

356 559,61 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #8 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

32 

217 496,40 

9 152,73 

148 215,94 

365 712,34 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

145 144,76 

362 641,16 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #9 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

142 073,59 

359 569,99 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #10 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

30 

217 496,40 

8 580,68 

150 654,27 

368 150,67 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

147 583,09 

365 079,49 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #11 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

144 511,92 

362 008,32 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #12 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

29 

217 496,40 

8 294,66 

152 806,58 

370 302,98 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

149 735,41 

367 231,81 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #13 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

146 664,23 

364 160,63 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #14 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

32 

217 496,40 

9 152,73 

155 816,96 

373 313,36 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

152 745,79 

370 242,19 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #15 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

149 674,61 

367 171,01 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #16 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

29 

217 496,40 

8 294,66 

157 969,27 

375 465,67 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

154 898,09 

372 394,49 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #17 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

151 826,92 

369 323,32 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #18 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

33 

217 496,40 

9 438,75 

161 265,67 

378 762,07 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

158 194,50 

375 690,90 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #19 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

155 123,32 

372 619,72 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #20 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

28 

217 496,40 

8 008,63 

163 131,95 

380 628,35 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

160 060,78 

377 557,18 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #21 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

156 989,60 

374 486,00 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #22 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

30 

217 496,40 

8 580,68 

165 570,28 

383 066,68 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

162 499,11 

379 995,51 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #23 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

159 427,93 

376 924,33 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #24 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

29 

217 496,40 

8 294,66 

167 722,59 

385 218,99 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,18 

164 651,41 

382 147,81 

Досрочная выплата?3 071,18 ? Досрочная выплата #25 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 071,17 

161 580,24 

379 076,64 

Досрочная выплата?3 071,17 ? Досрочная выплата #26 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

24 

217 496,40 

6 864,54 

168 444,78 

385 941,18 

2024 (366 дней) 

период 

дней 

сумма займа 

проценты 

сумма проц. 

заем и проц. 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

11 

217 496,40 

3 137,65 

171 582,43 

389 078,83 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

168 280,93 

385 777,33 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #27 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

164 979,43 

382 475,83 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #28 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

26 

217 496,40 

7 416,27 

172 395,70 

389 892,10 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

169 094,20 

386 590,60 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #29 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

165 792,70 

383 289,10 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #30 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

34 

217 496,40 

9 698,20 

175 490,90 

392 987,30 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

172 189,40 

389 685,80 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #31 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

168 887,90 

386 384,30 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #32 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

28 

217 496,40 

7 986,75 

176 874,65 

394 371,05 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

173 573,15 

391 069,55 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #33 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

170 271,65 

387 768,05 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #34 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

30 

217 496,40 

8 557,24 

178 828,89 

396 325,29 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,49 

175 527,40 

393 023,80 

Досрочная выплата?3 301,49 ? Досрочная выплата #35 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

172 225,90 

389 722,30 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #36 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

33 

217 496,40 

9 412,96 

181 638,86 

399 135,26 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,49 

178 337,37 

395 833,77 

Досрочная выплата?3 301,49 ? Досрочная выплата #37 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

175 035,87 

392 532,27 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #38 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

29 

217 496,40 

8 271,99 

183 307,86 

400 804,26 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,49 

180 006,37 

397 502,77 

Досрочная выплата?3 301,49 ? Досрочная выплата #39 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

176 704,87 

394 201,27 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #40 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

28 

217 496,40 

7 986,75 

184 691,62 

402 188,02 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

181 390,12 

398 886,52 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #41 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,49 

178 088,63 

395 585,03 

Досрочная выплата?3 301,49 ? Досрочная выплата #42 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

34 

217 496,40 

9 698,20 

187 786,83 

405 283,23 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

184 485,33 

401 981,73 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #43 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,49 

181 183,84 

398 680,24 

Досрочная выплата?3 301,49 ? Досрочная выплата #44 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

30 

217 496,40 

8 557,24 

189 741,08 

407 237,48 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

186 439,58 

403 935,98 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #45 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,49 

183 138,09 

400 634,49 

Досрочная выплата?3 301,49 ? Досрочная выплата #46 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

30 

217 496,40 

8 557,24 

191 695,33 

409 191,73 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,49 

188 393,84 

405 890,24 

Досрочная выплата?3 301,49 ? Досрочная выплата #47 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

185 092,34 

402 588,74 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #48 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

28 

217 496,40 

7 986,75 

193 079,09 

410 575,49 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,49 

189 777,60 

407 274,00 

Досрочная выплата?3 301,49 ? Досрочная выплата #49 

ДД.ММ.ГГГГ

-3 301,50 

186 476,10 

403 972,50 

Досрочная выплата?3 301,50 ? Досрочная выплата #50 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

25 

217 496,40 

7 131,03 

193 607,13 

411 103,53 

2025 (365 дней) 

период 

дней 

сумма займа 

проценты 

сумма проц. 

заем и проц. 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

56 

217 496,40 

16 017,27 

209 624,40 

427 120,80 

Таким образом, с ответчика ФИО2 в пользу ФИО1 подлежат взысканию проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 209 624,40 руб.

Дальнейшее начисление процентов за пользование займом производить начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день фактического исполнения обязательства, на сумму основного долга, с учетом частичного погашения задолженности по основному долгу, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 55 441,48 руб., из расчета 4% в месяц (48% годовых). 

Разрешая требования истца о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, суд руководствуется следующим. 

Согласно ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. В случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение тридцати дней со дня предъявления займодавцом требования об этом, если иное не предусмотрено договором. 

Статьей 811 ГК РФ установлено, что в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего кодекса.

В соответствии со статей 395 ГК РФ за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. 

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 75 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», при оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства необходимо учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (пункты 3, 4 статьи 1 ГК РФ).

Снижение размера неустойки не должно вести к необоснованному освобождению должника от ответственности за просрочку выполнения требований по кредитному договору.

Как разъяснено в п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" согласно пункту 1 статьи 395 ГК РФ в редакции, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ, размер процентов за пользование чужими денежными средствами, начисляемых за периоды просрочки исполнения денежного обязательства, имевшие место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, если иной размер процентов не был установлен законом или договором, определяется в соответствии с существовавшими в месте жительства кредитора - физического лица или в месте нахождения кредитора - юридического лица опубликованными ФИО5 и имевшими место в соответствующие периоды средними ставками банковского процента по вкладам физических лиц.

Если иной размер процентов не установлен законом или договором, размер процентов за пользование чужими денежными средствами, начисляемых за периоды просрочки, имевшие место после ДД.ММ.ГГГГ, определяется на основании ключевой ставки ФИО5, действовавшей в соответствующие периоды (пункт 1 статьи 395 ГК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 315-ФЗ "О внесении изменений в часть первую Гражданского кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации").

Источниками информации о средних ставках банковского процента по вкладам физических лиц, а также о ключевой ставке ФИО5 являются официальный сайт ФИО5 в сети "Интернет" и официальное издание ФИО5 "ФИО5".

В случаях, когда денежное обязательство подлежит оплате в рублях в сумме, эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте или в условных денежных единицах, а равно когда в соответствии с законодательством о валютном регулировании и валютном контроле при осуществлении расчетов по обязательствам допускается использование иностранной валюты и денежное обязательство выражено в ней (пункты 2, 3 статьи 317 ГК РФ), расчет процентов, начисляемых за периоды просрочки, имевшие место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, производится на основании опубликованных на официальном сайте ФИО5 или в "ФИО5" ставок банковского процента по краткосрочным вкладам физических лиц в соответствующей валюте.

Если средняя ставка в рублях или иностранной валюте за определенный период не опубликована, размер подлежащих взысканию процентов устанавливается исходя из самой поздней из опубликованных ставок по каждому из периодов просрочки.

Когда отсутствуют и такие публикации, сумма подлежащих взысканию процентов рассчитывается на основании справки одного из ведущих ФИО5 в месте нахождения кредитора, подтверждающей применяемую им среднюю ставку по краткосрочным вкладам физических лиц.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами» введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей.

Указанное постановление вступило в силу со дня его официального опубликования, то есть с ДД.ММ.ГГГГ и действует в течении 6 месяцев.

Данный мораторий распространяется на всех юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей за исключением должников, являющихся застройщиками многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, включенных в соответствии со статьей 23.1 Федерального закона «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» в единый реестр проблемных объектов на дату вступления в силу настоящего постановления.

Поскольку последствия введения моратория установлены ст. 9.1 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), порядок применения которого разъяснен в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - постановление Пленума №), толкование постановлений № и № должно осуществляться сообразно указанным последствиям.

Так, в соответствии с пунктом 7 постановления Пленума № мораторий презюмируемо не позволяет начислять финансовые санкции (например, начисление по статьям 330, 395 ГК РФ или статье 75 Налогового кодекса Российской Федерации) только по требованиям, возникшим до введения моратория (подпункт 2 пункта 3 стать 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве).

При этом, в исключение из общего правила, финансовые санкции не заменяются «мораторными процентами», предусмотренными пунктом 4 статьи 63, пунктом 2 статьи 213.19 Закона о банкротстве и пунктом постановления Пленума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О начислении и уплате процентов по требованиям кредиторов при банкротстве».

Из изложенного следует, что в соответствии с постановлением № в период действия моратория с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не начисляются финансовые санкции за просрочку исполнения обязательств, которые возникли до ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, как следует из положений п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», если при рассмотрении спора о взыскании неустойки или иных финансовых санкций, начисленных за период действия моратория, будет доказано, что ответчик, на которого распространяется мораторий, в действительности не пострадал от обстоятельств, послуживших основанием для его введения, и ссылки данного ответчика на указанные обстоятельства являются проявлением заведомо недобросовестного поведения, суд в зависимости от обстоятельств дела и с учетом характера и последствий поведения ответчика может удовлетворить иск полностью или частично, не применив возражения о наличии моратория (пункт 2 статьи 10 ГК РФ).

Таким образом, расчет неустойки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (день вынесения решения суда), с учетом действия моратория, выглядит следующим образом: 

Задолженность,руб. 

Период просрочки 

Оплата 

Ставка 

Днейвгоду 

Проценты,руб. 

c 

по 

дни 

сумма, руб. 

дата 

[1] 

[2] 

[3] 

[4] 

[5] 

[6] 

[7] 

[8] 

[1]x[4]x[7]/[8] 

217 496,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

18 

0 

- 

6,50% 

365 

697,18 

217 496,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

0 

- 

6,75% 

365 

1 689,32 

217 496,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

0 

- 

7,50% 

365 

2 502,70 

217 496,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

0 

- 

8,50% 

365 

2 836,39 

217 496,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

0 

- 

9,50% 

365 

792,52 

217 496,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

32 

0 

- 

20% 

365 

3 813,64 

217 496,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

184 

0 

- 

0%(мораторий) 

365 

0 

217 496,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

45 

0 

- 

7,50% 

365 

2 011,10 

217 317,78 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30 

178,62 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

1 339,63 

211 456,77 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

34 

5 861,01 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

1 477,30 

205 314,42 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

23 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

970,32 

199 172,07 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

28 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

1 145,92 

196 100,90 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

32 

3 071,17 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

1 289,43 

189 958,55 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

1 170,98 

183 816,20 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

29 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

1 095,34 

177 673,85 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

32 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

1 168,27 

171 531,50 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

12 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

422,95 

171 531,50 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

17 

0 

- 

8,50% 

365 

679,08 

165 389,15 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

5 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

8,50% 

365 

192,58 

165 389,15 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

28 

0 

- 

12% 

365 

1 522,49 

159 246,80 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

6 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

12% 

365 

314,13 

159 246,80 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

22 

0 

- 

13% 

365 

1 247,80 

153 104,45 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

20 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

13% 

365 

1 090,61 

153 104,45 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

10 

0 

- 

15% 

365 

629,20 

146 962,10 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

29 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

15% 

365 

1 751,47 

140 819,75 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

10 

6 142,35 

ДД.ММ.ГГГГ

15% 

365 

578,71 

140 819,75 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

0 

- 

16% 

365 

864,21 

140 819,75 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

11 

0 

- 

16% 

366 

677,17 

134 216,75 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

28 

6 603 

ДД.ММ.ГГГГ

16% 

366 

1 642,87 

127 613,75 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

32 

6 603 

ДД.ММ.ГГГГ

16% 

366 

1 785,20 

121 010,75 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

28 

6 603 

ДД.ММ.ГГГГ

16% 

366 

1 481,22 

114 407,75 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30 

6 603 

ДД.ММ.ГГГГ

16% 

366 

1 500,43 

107 804,76 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

33 

6 602,99 

ДД.ММ.ГГГГ

16% 

366 

1 555,22 

101 201,77 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

29 

6 602,99 

ДД.ММ.ГГГГ

16% 

366 

1 283 

94 598,78 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

19 

6 602,99 

ДД.ММ.ГГГГ

16% 

366 

785,74 

94 598,78 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

11 

0 

- 

18% 

366 

511,76 

87 995,79 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

32 

6 602,99 

ДД.ММ.ГГГГ

18% 

366 

1 384,85 

81 392,80 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

6 

6 602,99 

ДД.ММ.ГГГГ

18% 

366 

240,18 

81 392,80 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

24 

0 

- 

19% 

366 

1 014,07 

74 789,81 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

18 

6 602,99 

ДД.ММ.ГГГГ

19% 

366 

698,86 

74 789,81 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

12 

0 

- 

21% 

366 

514,95 

68 186,82 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

28 

6 602,99 

ДД.ММ.ГГГГ

21% 

366 

1 095,46 

61 583,83 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

25 

6 602,99 

ДД.ММ.ГГГГ

21% 

366 

883,37 

61 583,83 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56 

0 

- 

21% 

365 

1 984,18 

Итого: 

1280 

155 912,57 

10,91% 

52 331,80 

С учетом проведенного судом расчета процентов за пользование чужими денежными средства, с ФИО2 в пользу ФИО1 надлежит взыскать проценты за пользования чужими денежными средствами, в порядке ст. 395 ГК РФ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 52 331,80 руб. 

Как указано в пункту 48 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» сумма процентов, подлежащих взысканию по правилам статьи 395 ГК Российской Федерации, определяется на день вынесения решения судом исходя из периодов, имевших место до указанного дня. Проценты за пользование чужими денежными средствами по требованию истца взимаются по день уплаты этих средств кредитору. Одновременно с установлением суммы процентов, подлежащих взысканию, суд при наличии требования истца в резолютивной части решения указывает на взыскание процентов до момента фактического исполнения обязательства. Расчет процентов, начисляемых после вынесения решения, осуществляется в процессе его исполнения судебным приставом-исполнителем, а в случаях, установленных законом, - иными органами, организациями, в том числе органами казначейства, ФИО5 и иными кредитными организациями, должностными лицами и гражданами (часть 1 статьи 7, статья 8, пункт 16 части 1 статьи 64 и часть 2 статьи 70 Закона об исполнительном производстве).

На основании вышеизложенных норм суд считает возможным удовлетворить требования о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату фактического исполнения решения суда.

Разрешая требования истца об обращении взыскания на объект недвижимости, суд исходит из следующего. 

В силу ст. 24 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с положениями ст. 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не может быть обращено взыскание по исполнительным документам.

Как установлено положениями ст. 237, 278 Гражданского кодекса Российской Федерации изъятие имущества путем обращения взыскания на него по обязательствам собственника производится на основании решения суда, если иной порядок обращения взыскания не предусмотрен законом или договором.

Обращение взыскания на имущество должника, в силу п. 3 ст. 68 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», является одной из мер принудительного исполнения.

В соответствии с ч. 4 ст. 69 Федерального закона N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» при отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с Федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом ведении и (или) пользовании оно находится.

Согласно пункту 1 статьи 350 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим пункта 2 статьи 350.1 настоящего Кодекса.

Истцом заявлено требование об обращении взыскания на объект недвижимости с кадастровым номером 55:36:190140:3068, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО2

В тоже время, по данным ЕГРН, переход право собственности от ФИО2 к ФИО3 произошел ДД.ММ.ГГГГ, и в настоящее время собственником квартиры является ФИО3

Между тем, как усматривается из материалов исполнительного производства, ФИО2 ежемесячно вносятся денежные средства в счет исполнения обязательств перед взыскателем, кроме того, с учетом разумности и справедливости, а также принимая во внимание, что в настоящее время собственником указанного объекта недвижимости является ФИО3, а ФИО2 в свою очередь является собственником ? доли в праве общей долевой собственности на иной объект недвижимости, суд полагает возможным отказать в удовлетворении данного требования.

Согласно части 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом были заявлены имущественные требования в сумме 541 401,01 руб., суд пришел к выводу об обоснованности требований в сумме 261 956,20 руб., что в процентном соотношении составляет 48,38%, ввиду изложенного, с ответчика ФИО2 в пользу истца надлежит взыскать расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 221,15 руб. (8725*48,38%).

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт: серия 5203 № в пользу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт: серия 5210 №) проценты по договору займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 209 624,40 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 52 331,80 рубль, расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 221,15 рублей.

Взыскать с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт: серия 5203 № в пользу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт: серия 5210 №) проценты за пользование займом производить на сумму основного долга, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ равна 55 441,48 рубль, из расчета 4% ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения обязательств. 

Взыскать с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт: серия 5203 № в пользу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт: серия 5210 №) проценты за пользование чужими денежными средствами, в порядке ст. 395 ГК РФ, производить начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения обязательств, начисляемые на сумму основного долга, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ равно 55 441,48 руб. 

В удовлетворении остальной части требований – отказать. 

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд, путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд 

<

адрес>, в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья Ю.А. Репетий

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Копия вернаРешение (определение) не вступил (о) в законную силу «____» _________________ 20 г.УИД 55RS0№-73Подлинный документ подшит в материалах дела 2-366/2025 (2-7059/2024;)хранящегося в Кировском районном суде 

<

адрес>Судья __________________________Репетий (ФИО6) Ю.А. подписьСекретарь_______________________ подпись